ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1004/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, seja realizada
reunião  com  os  representantes  de  agências  bancárias,  correspondentes  bancários,
lotéricas,  cooperativas  de  crédito,  Correios,  ofícios  de  registros  civis  e  de  imóveis  e
tabelionatos de notas e protestos com a finalidade de encontrar medidas para solucionar o
atendimento ao público e as longas filas existentes.

JUSTIFICATIVA:

Em razão da pandemia, houve a diminuição da quantidade de pessoas que podem circular
e permanecer em determinados ambientes, dentre eles os mencionados na indicação. Com
as restrições, a opção dada aos cidadãos é aguardar em longas filas, às vezes por horas,
expostos as intempéries, sem distanciamento adequado e muitas vezes sem a utilização de
máscaras.  Assim,  é  necessário  que  o  Poder  Executivo  promova  reunião  com  os
representantes mencionados para que possamos chegar a um consenso e solução sobre o
referido problema.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MARÇO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB